
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  52  DEL  23 DICEMBRE 2008 
 
OGGETTO:  CONTRATTO INTEGRATIVO DECENTRATO ANNI 2007 E 2008. ATTO DI 
INDIRIZZO ALLA DELEGAZIONE DI PARTE PUBBLICA PER LA DEFINIZIONE 
DEGLI OBIETTIVI E DEI VINCOLI DELLA TRATTATIVA.                     
 
 
          L’anno duemilaotto addì ventitre del mese di dicembre alle ore 11,00 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
          Assiste il Segretario comunale dottor Roberto Mirotta; 
 
 
 
 
          Il signor Felice Monti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Monti Felice SINDACO PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 

Prone Ambra ASSESSORE ASSENTE 

Mora Roberto ASSESSORE ASSENTE 



OGGETTO:  CONTRATTO INTEGRATIVO DECENTRATO ANNI 2007 E 2008. ATTO DI 
INDIRIZZO ALLA DELEGAZIONE DI PARTE PUBBLICA PER LA DEFINIZIONE 
DEGLI OBIETTIVI E DEI VINCOLI DELLA TRATTATIVA.                     

 
 
Ai sensi dell’art. 49 comma 2°, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Amministrativa 
generale, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, in relazione alle 
sue competenze. 
   
Soriso,  23/12/2008 

     Il  Responsabile dell’Area Amministrativa generale 
                           (f.to dott. Roberto Mirotta) 

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 comma 2°, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, in relazione 
alle sue competenze. 
   
Soriso,  23/12/2008 

     Il  Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
                           (f.to Piera Cavallotti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO che con deliberazione n. 62 del 19.12.2006 è già stata costituita la delegazione 
trattante di parte pubblica nelle persone del Segretario comunale e del Responsabile del Servizio 
finanziario; 

CONSIDERATO che, appare opportuno, conformemente a quanto previsto dai documenti ARAN 
illustrativi degli adempimenti da parte dei datori di lavoro per la contrattazione decentrata, che il 
competente organo di direzione politica (nella fattispecie la Giunta Comunale) formuli alla 
delegazione trattante di parte pubblica le direttive utili per definire gli obiettivi e i vincoli della 
trattativa; 

DATO ATTO che le direttive si propongono di fornire indicazioni in ordine alle scelte prioritarie 
che devono presiedere alla utilizzazione delle risorse, sia stabili che variabili; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 
espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

D E L I B E R A 
 

1) Di formulare alla delegazione trattante di parte pubblica le seguenti direttive per lo svolgimento 
della contrattazione decentrata con le rappresentanze sindacali: 

• la quantificazione delle risorse decentrate disponibili, ai sensi dell'art. 31 del C.C.N.L., 
sono quelle risultanti dagli allegati prospetti (allegato A per l’anno 2007 – allegato B per 
l’anno 2008);  

• per l’anno 2007 le risorse utilizzate per finalità stabili in senso stretto (progressioni 
economiche orizzontali, indennità di comparto) sono pari al 53,96% della quota di risorse 
aventi carattere di certezza, stabilità e continuità. Se ad esse si aggiungono le risorse 
utilizzate per finalità organizzative dell’Ente (disagio, indennità 2^ grado) l’insieme delle 
risorse stesse, in qualche modo destinate a finalità “stabilizzate”, corrisponde al 77,96% 
delle risorse suddette; 

• ulteriori progressioni orizzontali, che comportano in ogni caso un esame della qualità della 
prestazione individuale e delle mansioni svolte, potranno essere valutate per i dipendenti 
che ne hanno maturato i requisiti; 

• non dovrà essere prevista alcuna forma di distribuzione "a pioggia" di quote del Fondo 
Risorse decentrate. Si dovrà, invece, procedere alla retribuzione in rapporto ai livelli di 
raggiungimento degli obiettivi assegnati ad ogni dipendente, per l’anno 2007 con 
deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 12 aprile 2007 e per l’anno 2008 con 
deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 26 giugno 2008. 

 
2) Di dare atto che la Giunta Comunale, ai sensi di quanto previsto dall'art. 4 del nuovo C.C.N.L., 

dovrà autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del 
contratto, dopo aver esaminato la pre-intesa che abbia ottenuto il parere favorevole del Revisore 
dei Conti. 

 
3) Di comunicare la presente deliberazione ai capi Gruppo consiliari contemporaneamente 

all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art.125 del D.L.vo 267/00; 
 

Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134 comma 4) del D.Lgs.267/2000. 
 



Allegato A alla delibera G.M. n. 52 del 23/12/2008 
 
 
 
QUANTIFICAZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE – ANNO 2007  
         

Importo fondo anno 2003            9.518,77  

art. 32, comma 1, CCNL 22/01/04  0,62% ms 01             374,46  

art. 32, comma 2, CCNL 22/01/04  0,50% ms 01             301,98  

dich. Congiunta n. 14 CCNL 22/01/04              183,36  

risparmio straordinari art. 14 comma 4 CCNL 4/4/99 - anni prec.                81,41  

risparmio straordinari art. 14 comma 4 CCNL 4/4/99                25,52  

Art. 33, comma 4, CCNL 22/01/04 – indennità di comparto             185,94 

RISORSE STABILI 2007          10.671,44  

art. 15 comma 2 CCNL 1/4/99  1,2% ms 97             651,68  

RISORSE VARIABILI 2007              651,68  

TOTALE FONDO 2007          11.323,12  

fondo straordinari art. 14, c. 1CCNL 6/7/95 - € 825,28     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Allegato B alla delibera G.M. n. 52 del 23/12/2008 
 

QUANTIFICAZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE – ANNO 2008 

Importo fondo anno 2003            9.518,77  

art. 32, comma 1, CCNL 22/01/04  0,62% ms 01             374,46  

art. 32, comma 2, CCNL 22/01/04  0,50% ms 01             301,98  

art. 8, comma 2, CCNL 11/04/08  0,6% ms 05             577,22  

dich. Congiunta n. 14 CCNL 22/01/04              273,45  

dich. Congiunta n. 4 CCNL 9/05/06              238,22  

risparmio straordinari art. 14 comma 4 CCNL 4/4/99 - anni prec.              106,93  

risparmio straordinari art. 14 comma 4 CCNL 4/4/99                24,76  

art. 33, comma 4, CCNL 22/01/04 – indennità di comparto             185,94 

RISORSE STABILI 2008          11.601,73  

art. 15 comma 2 CCNL 1/4/99  1,2% ms 97             651,68  

art. 8, comma 3, CCNL 2006/2007  0,9% ms 05             865,84  

RISORSE VARIABILI 2008           1.517,52  

TOTALE FONDO 2008          13.119,25  

di cui fondo straordinari art. 14, c. 1, CCNL 6/7/95 - € 800,52     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to Felice Monti)                                                          (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale: 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott. Roberto Mirotta) 
   
 
 
=======================================================================  
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 23 DICEMBRE 2008 ai sensi dell’art. 134 comma 
4 T.U.E.L. 267/2000.  
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 


